BLGA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE- PT

|
A IN |

-

REQUERIMENTO Nº OM /2025. a Novis Opm
Por: AANVOMA , '

Senhor Presidente. Penáro: IIOS(o(ma
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, CAMARA MUNICIPAL DE SANTAREM

Enf.“ Alba Leal
12 SECRETARIA

REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER (SEMJEL)
QUE REALIZE A SUBSTITUIÇÃO DAS TRAVES
DO GINÁSIO DA CIDADANIA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, pelo vereador signatário do presente,
e após o Soberano aval dos ilustres pares desta Douta Casa Legislativa, REQUER AO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
JUVENTUDE ESPORTE E LAZER (SEMJEL) QUE REALIZE A TROCA DAS TRAVES
DO GINÁSIO DA CIDADANIA.

Tal pedido se fundamenta a partir do ocorrido no último domingo (22/06), onde a
trave (gol) apresentou instabilidade por conta da falta de fixação e caiu após um chute
no travessão e por pouco não atingiu a cabeça de uma atleta que participava dos Jogos
Universitários da Ufopa Santarém (JISAN). De acordo com observação de vídeos
veiculados nas redes sociais, fica claro que a trave apresenta medidas e peso
insuficientes para que continue estável mesmo após grandes impactos, necessitando
assim de substituição urgente no intuito de evitar situações mais graves e preservar a
integridade física dos usuários do ginásio.

Diante do acima exposto, aproveitamos para renovar votos de estima e
consideração.

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em 23 de Junho de 2025.

MARCIO ADAMOS Assinado de forma digital por
MARCIO ADAMOS LIMALIMA SILVA:01354445279

Sl LVA:O 1 354445279 Dados: 2025.06.23 14:17:54 -03'00'

VEREADOR BIGA KALAHARE
Partido dos Trabalhadores- PT

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290